¶ Quoniam et plato propter hoc infinita duo fecit: quia et in augmentum videlicet excellere. et in infinitum abire et ad annihilationem faciens tam duo et duobus non returnit neque secundum in numeris quod secundum divisionem infinitum est. Unitas enim minimum est neque secundum augmentum rite namque deinceps facit numerum.

¶ Hic plus ostendit. quod plato duo posuit infinita propter predicationem causam. quod videbat infinitum fieri ex divisione per diminutionem. et ex additione. sed additio non dicit esse per collationem discretorum. sed portus per extensionem continua in maiorem qualitatatem in infinitum. et hoc fuit unum in quo peccauit plato. Secundum enim fuit. quod cum diceret duo esse infinita non volebat secundum veritatem nisi uno quod per divisionem est in continuo. quod in numeris non dicit esse aliquod infinitum. quod numerus respectu minimi dicit stare

## Physicoꝝ

**ad unitatem et in hoc verum dicit. et in augmento dixit  
stare unum incrementum ad decem et ex denario reite/  
rari per numeros copiosos. et hoc fuit secundum falsum in  
quo peccauit plato in positione infiniti.**

Accidit autem contrarium esse infinitum quod est si-  
ent dicunt. non enim cuius nihil est sumere extra  
sed cuius semper est aliquid extra hoc infinitum est.  
Signum autem huius est. Et namque anulos dicunt  
infinitos ut habentes circulatorem quod semper  
est extra accipere finem similitudinem quandam dicen-  
tes. non tamquam proprium. Oportet enim et hoc esse. et  
non aliquando idem recipi. In circulo autem sic non  
fit sed semper quod est persequenter solus alter. non ta-  
men ab omnibus partibus prius acceptis similiter  
in infinitum quidem igitur hoc est cuius finis quantitate  
accipientibus semper est aliquid extra accipere.

**I**stud est quintū capitulū in quo phs determinat de quiditate infiniti et primo fin opinione antiquoꝝ di cens. qꝝ rario modo accidit definire infinituꝝ quoꝝ an tiqui definiuerunt acutu aliquid esse infinitum dicentes. Definiuerunt enim sic. infinituꝝ est cuius nihil est extra. Et est infinituꝝ est illud cuius pres si quis accipiat p nū numerum vel mensuram nulla eaz est extra ipm. et sic op teret qꝝ infinitum omnia sua habet intra se. et nō eēt re spectu alterius accipiendi per divisionē. et respectu ad dendī in numeris. sed esset respectu accepti. et sic infinitum eſſet finitum. quod eſſet impossibile. Et ideo optet ipm infinitum aliter definire. vt dicatur infinituꝝ est cu ius semp eſſet aliquid extra accipere. Et hanc definitioꝝ ostendit phus per signum. qz anulus et circulus dicun tur esse infiniti. qz nūqꝝ accipiunt fin termino sui. qn sp eadem ratione accipiatur aliquid post illud in quo dicuntur terminari. tamen anulus et circulus duxat dicuntur infiniti fin similitudinē. et nō fin veritatē. qz in anulis et circulis p̄tinue accipiendo nō semper ea que accipiuntur sunt altera fin substantia sed solum altera fin situm cir cularonis. et muletores sunt eadem fin substantia si sepe repetatur acceptio. Sed id quod p̄tinue accipitur in infinito extra priuū acceptum per divisionē oportet aliud esse per substantiam. et nunqꝝ esse prius acceptū. sed accipiendo posteriori divisione p̄tinue facit infinituꝝ et hoc nūqꝝ priori divisione fuit acceptuꝝ. qz posteriori divisione sp accipit p̄s minor qz fuit accepta p̄us. Et sic infinituꝝ fin vera definitioꝝ est cuius pres fin quāritas tem accipientibꝫ sp est aliquid extra prius acceptuꝝ accipe quis tri accipiendo nō sit extra. p̄tinuꝝ qd diuidit ipm tri accipiendo nō est idē accepto. qz in p̄tinuo sp aliquid restat accipiendo. ideo in infinituꝝ p̄cedit divisio.

*Quius autem nihil est extra hoc est perfectum et totum. Sic enim definitissimus totum cui nihil abest. ut hoc ipsum totum. aut archa. sicut iam singulare sic et quod proprie. ut quod totum cuius omnino nihil est extra. Quius autem absentia extra est non omne est cum absit. Totum autem et perfectum aut idem penitus aut proximum finis naturae est. perfectus autem nullum habens finem. finis autem terminus est.*

Arestotelis

**P**ecphus improbat definitonem antiquorum dicitum infinitum esse cuius nihil est extra accipere. quod definitio totius et perfecti non potest esse definitio infiniti. ista autem est definitio totius et perfecti. igitur non est definitio infiniti. **M**inor probatur. quod totum est cui nihil deest de his que pertinent ad suum complementum ut hominem qui est res naturalis dicimus totum et archam que est res artificialis dicimus esse totam. Sicut enim totum est in rebus singularibus que sunt partes universalis. sic et ipsum omne siue in mundum dicimus esse totum. quia proprieatum est cuius nihil est extra simpliciter et absolute. sed omnia haber intra se. et cuius est aliquid extra non omne vel totum est. cum aliquid deest ei. Totum enim et perfectum aut sunt idem penitus. aut proxima sunt secundum naturam. Subiecto penitus sunt idem quod quicquid est totum est perfectum et quicquid est perfectum est totum. Sed secundum rationem differunt quod perfectum est quod iam attingit finem qui est complementum et perfectio eius. totum autem est quod est integratum ex omnibus suis gribus que pertinent in ipso sub sua forma. perfectum enim nullum est quod non habet finem. Finis autem terminus est. et terminat illud quod perficit. cum igitur infinitum dicatur a proutone finis vel termini. nullum infinitum dicitur esse perfectum vel totum.

**Q**Unde melius est opinandū p̄menidē mel-  
liso dicere: **V**ic quidem em̄ infinitum totū di-  
cit. Totum autem finiri a medio eque pugnās.  
**H**o em̄ sicut lunum lino est continuare. et om̄i z  
toti infinitum.

Hic plus compat opinione mellissi et pmenidis dicens. q pmenides melius dixit qz mellissus. qz puit ens esse totum unum et immobile voluit dicere q ester infinitum. cum hoc q dicebat ipsum esse totum vel omne. Sed mellissius rotum dixit esse ens. et cum hoc dixit ipsum esse infinitum. dicebat enim pmenides q totum erat phoc q extremis equaliter distabat a medio et ideo inter ea omnia pcludebant. Dixit enim q nō erat abi re in infinitū ptingando corpus ad corpus circundans. sicut si ligaret līcum aut līm ad filū sic dixerūt ples phi.

Quoniā hinc accipiunt dignitatē de infinito  
quod est om̄ia p̄tinens et om̄ia in seipso habens  
propter id quod habet similitudinē quandā cuz  
toto. Est enī infinitū pfectōis materia magnū  
dinis. et quod potētia totū est. actu vero nō. Di  
visibile aut̄ est et ad consumptōem et ad oppo/  
sitam oppositōem. Totum aut̄ infinitū non  
fin se sed fin aliud:

Hic phs ostendit dignitatē et eminentiā quā erro  
nee antīq attribuerūt infinito dicentes ipm infinitū oia  
prinere et in seipso habere. et eoz cā fuit. qz ipm silēdūmē  
habere dixerūt cū totū. cū ipm sit materia. et subiectum  
totius. qz infinituz est materia pfecte magnitudinis fm  
qz magnitudi pfecta est. que nata est per diuisiōnē vldi  
uisiones. qz talis magnitudo per ea que potentia sunt  
in ipa subiecti infinitati. et ideo infinitus quod ex materia  
est infinitū. potēntia totū est. sicur materia in potētia hz  
terminatiōem. acru mō est totū fm se. Diuisibile em  
est fm diuinūtōem. p̄tinue faciendā. et sic infinitum est

# Liber

Em appositem que fit ad prius acceptum in numeris. et  
io neq; totū est neq; finitū est p se. s; p formā pfecte;

**E**t nō continet; sed continet inquantū est  
infinitū vnde ignotū est inquantū est infinitum  
Speciem em nō habz materia. ergo manifestū  
est q; magis in ratōne pris sit infinitū q; ratiōne  
totius. pars em materia totius sicut es statue.

**H**ic pbus attribuit infinito tres pditōes. Qua/  
rum pma est q; infinitū ptnet et nō ptnet in quantū ē  
infinitū. quis tamē antiqui illam pditōem infinito at/  
tribuerunt. scda q; ipm est ignotū. q; om̄e quod cognos/  
citur per formā et finem cognoscit infinitum aut̄ habet  
p̄uatōnem forme et finis. igitur est ignotum. licer anti/  
qui oppositum dixerūt. Tercia q; ipm potius habz ra/  
tionem pris q; totius. ex quo ratio pris est imperfecti si/  
cut materia pars est totius. vt es statue.

Quoniā si continet in sensibiliō et in intelli/  
gibiliō magnū et parū oportuit ptnere in/  
telligibiliā. Conveniens aut̄ et impossibile igno/  
tum et indeterminatū ptnere et determinare.

**N**ic pbus excludit opinionē platonis ponētis in  
finitu. quis bene dixit in hoc q; posuit infinitū ēē in ma/  
gno et quo fin q; sunt materia om̄. tamē in hoc simplē  
erravit q; dixit magnū et parū om̄ia ptnere sensibilia  
et intelligibilia id est formas intelligibiles ut ideas se/  
paratas et formas sensibiles que sunt in individuis. Lū  
em infinitum sit ignotū et interminatū nō potest terminā/  
re et facere nota ea que noscunt. quoniā cōtinens est  
terminans et notificans. ergo si infinitū continet sensibilia  
et intelligibilia ipm terminar et notificar. utrāq; er/  
go continet et notificat sensibilia id est formas sensibili/  
les que sunt in individuis et intelligibilia que plato di/  
xit esse principiū generatōis et scie. ergo ignotum facie  
cognosci ei que sunt pncipiū om̄is noticie sue scie qd  
est impossibile. igitur impossibile est infinitum contine/  
re et terminare sicut dixit plato.

**S**com ratōnem aut̄ accidit. et fin apposi/  
tionem nō esse videri infinitū sic. vt oēm excellat  
magnitudinē. In divisione aut̄ esse cōtinens em  
sicut materia intus et infinitū continet aut̄ spēs.  
Rationabiliter aut̄ est et in numero quidem esse  
terminū. ad plus aut̄ semp oēm excellere multi/  
tudinē. In magnitudinib; aut̄ econtrario. In  
minus quidem excellere oēm magnitudinē: sed  
in maius non esse magnitudinē infinitā. Causa  
aut̄ est. q; vnum est indiuisibile quodcūq; vni;  
sit. vt vnum homo et nō multi. Numerus autē  
est vno plura et quelibet quedā. Quare necesse  
est stare ad indiuisibile. Duo namq; et tria deno/  
minativa nomina sunt. similē et alioz numero/  
rum vniusquisq;.

**I**stud est sextū capitulū huius tractat⁹ in quo pbs  
infinitatis radice ostendit. pmitendo tñ q; differenter  
infinitū inuenit in ptnuis et discretis. Et resumit pri/  
mo quodā modo qd̄ prius dixit. q; nō videſ ee infinitū

# Tertius

**N**ec est fin extensionis appositem ptnue. sic q; excels  
lat oēm determinatā magnitudinē. et quia forma exten/  
dens est terminans et finiens. et ideo cum augmentum  
sit fin formam magnitudo om̄is erit finita. sed in diuis/  
ione est infinitum eo modo quodictū est. q; diuiditur  
fin materia in infinitum que inues continet et quā spe/  
cies et forma continet. Et ex eadem ratōne et causa nū  
merus crescit in infinitum. et nō diminuitur in infinitū  
quia vnitā est minimum in quod diuiditur numerus  
et est terminus in quo stat diuisio. Et quia indiuisibilis  
le nō diuiditur ideo numerus nō diuiditur ultra vnitā  
tem. sed in magnitudinibus econuerso est. q; diuidēdo  
magnitudinē in minus accipiendo per diuisiōē excels  
lit omnem magnitudinē acceptam. ita q; semp efficitur  
minus. sed in maius stat. q; inuenit totum et pfectū  
cui impossibilis est additio. vt patebit pmo celi. et ideo  
non est magnitudo fin extensionem infinita vt patuit.  
**Q**ausa aut̄ status diuisiōis numeri est. q; vnu in quo  
stat diuisio est indiuisibile. quare vere vnum est. q; oē  
quod est vnum vnitā et indiuisibilitate est vnum. vt  
vnu homo est qui indiuisibilis et indiuisus fin species  
est. et ideo nō est multa. **D**ihil em accipit numerū prie  
per sensi p hoc q; accipit diuisiōē ppter quod enā plu/  
res homines picipiatōne spē dicuntur vnu homo. qā  
nō differunt ab inuisib; differētia humanitatis sed diui/  
sione materie. et si forma diuidatur hoc est fin esse. qf  
quod fin essentiam et nō fin esse indiuisibilis est forma  
in vnoquoq;. et ideo est vnu et nullo modo plures. Nu/  
merus aut̄ est plures vna vnitā aggregate. et est que  
libet quedam forma sue quedam discretio ppter id qd  
simpliciter refinet formam in numero. hoc est vnum. et  
quia forma indiuisibilis est. necesse est q; vnum sit indi/  
uisibile. et q; numerus ex talibus cōponitur. ideo in ta/  
lia diuiditur. et ideo constat in ipis tanq; indiuisibilis  
diuersis. q; sicut supra ostensum est. numerus nō collis/  
gitur nisi ex vnitatibus diuersis et nō ex vna ptnunt  
ergo numerum forme vnitā et discrete que etiam fac/  
unt stare diuisiōē ipius fin q; ad rem refer. et illo mō  
hic loqmur de numero. **E**thoc sic patz. quia duo et tria  
et alijs numeri sunt nomina denominata a numeris quib;  
bus numerant̄ res. q; duo denominant̄ binario et tria  
a ternario et sic de alijs. et hec sunt tres incontinā disre/  
ctionē habentes ex suis vnitatib; tot quot per spēm nu/  
meri signant. q; duo sunt due vnitates. et tria sunt tres  
et sic de alijs. et ideo stat processus diuisiōis in qualib;  
illarum vnitatum.

**I**n plus aut̄ est semp intelligere. infinite aut̄  
sunt decisiones magnitudinis quare potentia  
quidem est. actu vero nō. sed semp excellit accep/  
tum oēm multitudinē determinatā. Sed nō se/  
pabilis est hic numer⁹ decisione neq; manet in/  
finitas. s; fit sp̄ sicut et tps et numerus tps

**H**ic ostendit pbus q; additio in numeris excedit  
oēm determinatā multitudinē. q; nō separatur numerus  
a ptnui diuisione. sed potius causatur ab illa vt patuit.  
et ideo licet det speciem numero. et sit indiuisibilis vni/  
tas. tamē q; dependet a ptnua diuisione et est in poten/  
tia semp addendum. ideo est vt potentia materie et cau/  
sa infinitatis. eo q; infinite sunt decisiones magnitudi/  
nis sibi succedentes que sicut potentia et nō actu sunt in

# Physicorum

magnitudine. ita potentia et non actu sunt in additio numero  
meri. et ideo accepti per divisionem et addendum numero super  
excellit oem magnitudinem determinat. sed si hoc quod sic  
potest in aliquo vno manete. quod sic esset actu.  
sed finitum potest. sicut tempus cuius est in successione. et sic  
numeris quod est genus temporis in continuo fini prius et  
posteriori fini successione numeris.

In magnitudinibus autem continuis. dividitur  
autem in infinita continua. in magis autem non est infi-  
nitum. Quantum enim continetur potentia esse. et actu con-  
tingit tantum esse. Quare quantum infinita est nulla ma-  
gnitudo sensibilis. non contingit ois excellentiam  
esse magnitudinis determinate. Esset enim utique  
aliquid in celo maius.

Hic physostendit quod in magnitudinibus continuis est quod  
continuum ad materialia dividitur in infinitum cum non dividatur  
per formam sive per materiam et in maius non est infinitum. quia  
extensio est per formam. et hec est causa finitatis quantus  
enim per augmentum continetur esse magnitudinem quadratum. tan-  
tam continetur esse in mundo et in primis eius. quod in talibus  
potest non dividitur et esse. cum sint principia aliorum et  
ideo necessaria. Et ideo quod nulla magnitudo sensibilis est  
infinita in maius non continetur esse excellentiam in infinitum  
cum subiectum magnitudinis determinata. quod si hoc daretur  
esse. oportet quod per potentiam naturae et actu esset aliud  
corpus maius ultimum celo quod falsum est. ut patet  
latius primo certum.

Infinitum autem non id est in motu et magnitudi-  
ne et tamenque una quadrata natura. sed per postea-  
runt dicuntur et per motus quidem. quod pri-  
or est magnitudo in qua mouetur aut alteratur. aut  
augmentatur. Tempus autem propter motum. nunc quidem  
enim utitur his. posterius autem retardabimus dicere. et quod est vnuquodque. et quod ois magnitudo sit  
in magnitudines divisibilis.

Hic ostendit quod differenter infinitum inveniatur in motu  
magnitudine et tamen dices. quod inveniatur in eis per ipsum et po-  
sterius. quod sicut ista se habent ad extitatem. ita se habent ad roem  
infinitum. sed extititas recipiuntur in eis per ipsum et posterius. igitur  
est in infinitas. per ipsum ratiocinari principiat magnitu-  
do quod est infinita per divisionem. quod si quilibet divisione accepta  
in se finita est dependet continua ad divisionem est infinita.  
Quod autem est in materia. quod nulla forma finitum per di-  
visionem quod est dependet habeat ad illam formam. et ita etiam  
continuum numerus sic finitum per divisionem quod dividitur per  
divisionem dividendo maneat ad ultiorum divisionem ex ma-  
teria et potentia materiali continua. Quod ab illo est infinitum  
in numeris eo quod collectio numeri super dependet ad ea quod  
dividitur per continua divisionem segregante pres continui.  
Ita quod sicut nullus per accipio oes pres continua per divisionem  
ita numerus per considerari numerus quod numerat continua per  
collectio numeri continua per divisionem accepta. quod autem iste  
duo sunt sumptus specie qualitatibus. igitur similiter principiat ra-  
tionem infiniti. sed motus est infinitus per posterius. quod  
scilicet magnitudo quod mouetur aut in qua est motus est infinita  
sive ille motus sit localis sive alteratio sive augmen-  
tatio et diminutio. si tempus est infinitus propter motum cu-

# Aristotelis

tus ipsum est numerus. Sed his utimur hinc tantum supposi-  
tis et positis sine probatione aut demonstracione sed pos-  
terioris in fine quarti et quinti tomum est quid est. et propter  
quid est unumquodque istorum.

Non remouet autem ratio hec neque mathematicos a consideracione auferens siccisse aliquid in-  
finitum. et actu sit in augmentum intransibile. Neque enim utuntur  
sic. sed solum esse qualitatem velint finitam. Da  
xime autem magnitudini fini eadem secari inest ra-  
tionem qualitatem magnitudo sit altera. Quia  
re ad demonstrandum quodem illo modo nihil di-  
fficit. Esse autem in existentib[us] erit magnitudinibus

Nicenes physis quo mathematici utuntur infinito di-  
cens. quod ipi supponeretur quod dividatur in infinitum et in extensione au-  
gmenti fini quendam modum. tamen sic infinitum esse per extensione  
extitatis continua. ita quod dicatur nullum quantum ita magnum esse  
per actu quod ipsum sit intransibile si accipiatur gressus eius fina-  
les in proportionem et equales in qualitate a veris physicis ne-  
gatur. non enim ipi negant qui ponunt possit per imaginacionem  
extititas adeo magna quantitas aliquid eam velit habere. et h[ab]-  
vocant infinitum mathematici. quod nulla adeo magna de-  
scribitur linea. quoniam maior scribi possit sicut aliquid velit eam ha-  
bere ad demonstrandum aliquid. Utro huiusque. quod mathematici  
nisi indigent in sua scia magnitudine actu infinita  
quod non accipiunt extitatem fini esse quod habet in re natura. sed  
per imaginacionem. Ut pcedunt fini potestate imaginacionis  
coponentes et angulos. et non fini potestate rei ima-  
ginatae. quod multe figure geometri per nullo modo sunt in cor-  
poribus naturalibus. et multe figure materiales. et principia  
animalia et plantarum non sunt determinabiles arte geom-  
etria. et ideo non indigent infinito quod sit fini esse. sed potius  
quod deseruit imaginacionem. sic igitur eis per trahere lineas in  
qualitate qualitatem volunt. cum utramque infinitum quod deseruit  
ut imaginatio. Alia vero ad hoc quod indigent infinitum fini  
actu est. quod maxime magnitudini inest secari sicut p[ro]p[ter]o. et  
ideo quantum ad vim demonstratis nihil diversum est. an divisione  
sit in paria vel in magnavel in finita vel in infinita.  
et ideo quod neget infinitum esse actu nihil impedit quidem  
rationem mathematicorum. tamen quod accidit mathematicam  
lineam dividere. ideo ponit mathematicus continua in infinitum  
numerum crescere per aggregacionem.

Quoniam autem cause dicas sunt quadrifari: manu-  
festum quod sicut materia causa infiniti est. et quod est quidem  
ipius ratione est. Per se autem subiectum continua  
est sensibile est. Videntur autem et oes alii. sicut et ma-  
teria utentes infinito: Unde inconveniens est  
continens ipsum facere. sed non continens.

Hic physostendit ad quod genere cause infinitum reduci di-  
cens. quod cum quatuor sint cause ipsum non possunt reduci ad quam-  
cumque causam. sed materialē causam. quod est infinitatis radix sive causa  
quoniam infinitum fini nomine dicitur per partem finis. igitur op[er]e quod esse  
ipius sit per actum. Quod non est actu. sed est passio qualitatis finiti.  
Necessarium est quod ipsius subiectum sit qualitas et sensibile corporis.  
Et ut causa assignat physost. quod oes alii per utrumque infinitum si-  
cuit materia. et ideo inconveniens est dicere quod dicatur continua. cum  
materia non continat. sed continua cuius ro[ta] superius fuit assignata.  
Ex quo igitur correlarie quod causa sive radix infinitatis est materia.

# Liber

¶ Reliquum autem aggredi est. finis quas rationes infinitum esse videtur non solum potentia sed sicut determinatum est. alia quidem ipso non necessaria sunt alia vero habent quasdam veras proprietates. Neque enim ut generatio non deficit necessarii est infinitum esse actus sensibile corpus. Contingit enim alterius corruptio alterius generationem esse cum omne finitum sit.

¶ Istud est septimum capitulum in quo postquam phus ostendit quid sit infinitum et qualiter ipsum habet esse. et quod liter non dicitur quod reliquum est aggredi ad soluendas rationes quibus probatum fuit infinitum actu esse et non solum in potentia. sicut superius determinatum est a pho. quodam autem illarum rationum non necessitate inferunt suas conclusiones. quedam vero veras habent contradictiones. quod veraciter probant infinitum quodammodo esse actu. que at non necessario excludunt sunt. sicut ille que probant infinitum esse corpus sensibile ut generatio non deficit. quod si infinita sit generatio materialiter ex corpore sensibili infinito. tunc oportet quod illud sit in loco infinito. et quod motus sit infinitus que sunt falsa. igitur non est necessarii actu esse infinitus corpus sensibile ad hoc quod non deficit generatio. sed potius ex hoc generatio in simplicibz est indeficiens. quod generatio unus est corruptio alterius et eodem verso. cum omnia elementa circulariter generata sint finita. Quaestio autem in deficiente generatione omnis est alatio generantis in obliquo circulo. ut patet latius in secundo perigenesos. Quidam tamen moderni propter dicunt causam deficiente generationis esse. quod generatio est ex infinito corpore fini divisione. quia dividitur in infinitum tamen illa divisione sit vel in equalia in quantitate. et similitudo in proportione. oportet finis illorum quod filius semper est minor patre in quantitate quod est absurdum. ideo dictum eorum est erroneum et propter hoc patet solutio tereie rationis superius in secundo capitulo more.

Amplius tangi et finiri alterius est. hoc quidem enim ad aliquid et cuiusdam. Tangit enim aliquid omne et finitorum alicui accedit finitum autem non aliquid est. neque tangere contingenti contingens est.

¶ Hic phus solvit quartam rationem inductam quae dicebat anaxagoras mundum esse infinitum. quod cōponitur ex infinitis scilicet partibus sicut filium filo copulat. Quia arguit sic de ratione corporis finiti est quod claudatur in alio re. Ad quam rationem est dicendum quod falsum est. quod omne corpus quod finit aliquo alio continente finit. quod differentia est inter finitum et tangit. quod finit dicitur absolute et tangit respectivo. et habent se sicut superius et inferius. quoniam omne quod tangit finit sed non pertinet. quod ultimum celum finitur et non tangit aliquo corpore se ambiente. et sic ultimum celum terminatur termino sibi essentiali et non habet terminum extra se. Similiter omne quod habet terminum sibi essentiali intra se et non pertinet. quod ultimum celum terminatur sua superficie. non ramen habet aliquid extra se terminans et ambiens ipsum. Infinitum autem nec tangit nec finit nec finitur. et ideo non est aliquid extra se tangens corporum. quod non poterit tangi quodlibet. sed potius tangit id cuius ultima vel ultimum est cum suis ultimis vel

# Tertius

ultimo et ideo cum infinitum non habeat ultimum neque prima neque tangit neque tangitur ab aliquo.

¶ Intelligenter autem credere inconveniens est. non enim re abundantia et defectus est. si intelligentia unusquisque enim nostri intelligit utrumque aliquid multipliciter ex seipso augmentans infinitum. sed non propter hoc extra intelligentiam aliquid est. aut extra tantam magnitudinem quam habemus quis intelligit aliquis. sed quod aliquid est hoc accidit.

¶ Hic phus solvit quintam rationem qua arguebant mathematici imaginant infinitum esse extra celum. igitur extra celum est infinitum dicens quod imaginatio non est credendum. quod infinitum non accipit finis potestare imaginatio. sed potius finis potestare corporis physici. et ideo talis excessus et defectus quem ponit geometrū non est in re. sed in intelligentia imaginata geometri querentis exigere quantitatē demonstrabile. potest enim unusquisque nostrum imaginari quod habeat quantitatē centum pedū vel pluriū. et potest sic intelligere staturam suā quantū voluerit. Et cum hoc quadratus stature sue sit in intelligentia sua. et forte considerent figure eius et passiones finis quod est imaginata que non tamē propter hoc corporis nostris est extra maior quantitas quod est finis naturā. et licet in eo quod est in re formē imaginari. non tamē omne quod est in imaginacione est in re ipsa necessario. et propter plenum cuius geometrū petat quadratas quantas esse voluerit non propter hoc sunt de necessitate in rebus.

¶ Tempus autem et motus infinita sunt. et intelligentia non permanente accepto. Magnitudo autem neque in divisione neque intelligibili augmentatione infinitum. Sed de infinito quidem quod est et quod non est. et quid est dictum est.

¶ Nicphus solvit alias rationes ex motu tempore magnitudine et numero sumptus dicens. quod illa rationes percludunt necessarium aliquid esse infinitum actu aliquo modo sicut dies et ager. quod in tempore et motu est infinitum per divisionem ipso accepto non permanente. eo quod motus et tempus non habent in primis suis permanentias. et fit illa divisionis motus et temporis per intellectum suum mentaliter quod in se tempus et motus non secantur. sed intellectus accipit priorem prem motus in priori praespace et posteriori in posteriori et sic etiam est de reapore. quod nunc in eo finis rem fit interruptio. licet contingat accipere nunc imaginari diuidens ipsum sicut dicitur posterius. Magnitudo autem non est infinita divisione. ita quod mens et intelligentia sit causa infinitatis. sed potius est infinita divisione. ita quod materia sit causa infinite divisionis. et non est infinita magnitudo in extensione in maius. Numenius autem est infinitus per divisionem continuam. Quod quibus partibus infinitum est. et quod non est. et quod est per definitio et naturam.

¶ Ut in rebus naturalibus sit aliquid corpus sensibile actu infinitum quod est ab aristotele bene definitum.

¶ Et arguit primo contra primam prem questionem in rebus naturalibus sit repibile aliquid corpore sensibile ac-

## Phylicor

tu infinitū. qz motus infinitus p̄supponit mobile infinitum. motus autē celi est infinitus. agitur celum est infinitum. Minor patz. qz est circularis. circulus autē non habet principiū medium nec finem. qz alias nō appellatur circularis. Confirmat in celo regitur infinitum in divisione finitū cū suū p̄tinuum. igitur ibi est infinitum in actu. sequentia probatur. qz in ppteris nō differunt esse et posse. Sed sic magnitudo est acte magnitudo est infinita. igitur est actu infinita. sequentia probatur qz sequentia ad p̄tinuum. Tercio arguitur p̄tra sc̄am p̄ticulā questi. nulla definitio inclusit opposita. ita autē est h̄mo. igitur nō est bona. minor patz. qz accepta quātitate rei nihil remaneat extra de ipsa re. agitur inconvenienter dicitur cuius quātitate accipientibus semper est aliquid extra recipere. qz ex illo oportebit sequi qz aliquid sit recipere extra et etiā nihil. Conſideratur infinitū omnia p̄tinet et gubernat. igitur extra ipsum nō p̄tingit aliquid extra accipere. Quarto. si de finitio esset bona. sequetur qz omnis magnitudo esset infinita. Nam accepta quācūqz magnitudinis p̄t continet aliam accipere. et sic semper p̄tingeret extra premū acceptam aliud accipere. In oppositu virtutis questiōnē docet p̄hi. in textu. Et pro maiorī intellectu istius questionis ponuntur duo discursus. quo uiz maior p̄hi. mihi est ista.

Actu corpus infinitū sensibile esse. est repugnat naturū nature institute. Minor. Infinitū in potētia est tam in cōtinui divisione qz in discreti appositiōne. Lōclusio. Igitur rationabiliter et phylīce repugnat nature actu infinitū esse.

Maior ad longū patz per p̄m in textu. qz de ratio corporis est esse terminatū superficie. sicut linea terminat puncto. igitur. p̄terea omne corp̄ sensibile est in aliquo loco. sed sunt diuina et sex differentie loci distincte nō quo ad nos. sed ex natura rei que sunt sursum deo: sum ante et retro. dextrorum et sinistrorum. prima pars minoris patz. qz omne illud quod est in rebus. aut est in potentia vel in actu. infinitū aut in actu nō est ponendū. igitur infinitū in potentia. Est tamē bene aduerterendum. qz duplex regitur potentia. Nam qdam est potentia que respicit actum permanēt qui est totus simul cōpletus et perfectus et in facto esse. et illa potentia cū deduceta sit ad talē actū nō amplius remaneat in potentia ad talē actū. ut es dicit in potentia ad actū permanentē statue. et quando deducit ad illū actū tunc nō est amplius in potentia. et sic infinitū nō est in potentia. Alia est potentia respiciens actū in cōpletū et successiū qz nō est totus simul nec in facto esse. sed solum in fieri semper ē potentia permanēt. sicut dies est in potentia. qz semper est in fieri et successione. et dum vna p̄s est. alia est p̄terita. et alia futura. et hoc modo infinitū est in potentia ad tales actū. ideo nō est sicurēns cōpletū et in facto esse. sed solum sicut dies et agor hoc est ludus agonialis qui solū modo habet esse et fieri. et illo modo regitur etiā actus in omnibus successiis. qz quādō desinat fieri ipso. non amplius habent esse sicur patz de motu. Secunda p̄ minoris patz. p̄ arresto: lē in textu. Et est notandum finiū Albertū qz infinitū quod est in additōe numero rum causat ex infinito quod est in divisione cōtinui. qz nihil est causa numeri nisi diuīsio. licet enim discretio sit an-

## Arestotelis

tinuitatē. eo qz simplicior ē illa ex eo. qz pcedit ex in dīuisibili quod est simplicius. tamē numerus finitū esse qz habet in rebus numeratis causat a divisione p̄tinui. et discretio sua est post p̄tinuitatē finitū esse quod habet in magnitudine p̄tinua. qz qualiter sit p̄siderare oportet hoc modo. Dicū em est in p̄dicamentis. qz omnis quāritas ab in diuīsibili pcedit. Sunt autē in genere in diuīsibili tria. sc̄z vnitatis punctus et nūc. Unitas autē est in diuīsibili positiōem nō habens. punctus vero in diuīsibili positiōem habens. nūc autē est in diuīsibili quod adiaceat mobili qd fertur. Lū igit̄ vnitatis nec adiaceat altū cui mensurato sicut nūc. nec positiōem habet sicut punctus simplicius p̄cipiat ratōem in diuīsibilitatē qz punctus vel nūc. p̄ter quod erit quāritas illa est simplicior que fluit ab vnitate sicut nūc qz quāritas que fluit a puncto. sed si numerus p̄sideraret finitū esse quod habet in rebus numeratis. tunc numerus est post divisiones p̄tinui. qz vbi nō est diuīsio materie. ibi nō est numerus. Et hoc ostendit p̄test tribus rationibz. quaz prima est que sumitur ex multitudine que est in numero. Numerus ut dicit Boetii nō surgit ex eodē iterato. sicut si dicatur marcus est vnius. nullus est vnius. et cicero ē vnu ex tali em iteratione nō surgit nūc ternari. sc̄z vnu. sc̄z si fiat collectio vnitatū diuersarū. cōtinue inferet colligat numeri pluralitas. sicut si dicatur petrus est vnius. cornelius est vnius. et iohannes ē vnius. p̄tinue inferet illi sc̄z in numero ternario. p̄stat enī qz omnia sic numerata sub aliquo uno sunt vniuersitatem ea cui cōpetit diuīdi in ipsa per accidens. cum tamē per se eam vniat. sicut petrus iohannes et cornelius sunt tres homines. et homo asinus leo sunt tria animalia. et animal lignum et lapis sunt tres substantiae corporeae. et nunqz p̄test aliquid numerari si nō accipiatur aliquid quoque modo vniens ea qz numerata sunt. sed vniens in quantum vniens nō est princiūm pluralitatis. sed potius id quod plurificat sub illo. Est atyrmē forma generalis vel specialis. et sicut vna ē forma ita cōrespōderet ei una materia. qz vnius forma in genere vna est materia in genere. et vnu forma in specie vna est materia in specie. Materia enim diuīditur p̄ partes diversas per esse quod habet forma in ipsa. et ideo p̄ se in pluralitatem agitur materia et pars materia que ē in vno nō est illa que est in alio. Forma autē nō sic diuīditur. qz finitū totam essentiam saluat in quolibet. sed forma diuīditur p̄ accidens. sc̄z per esse quod habet in materia et materia per se diuīdit. et sic constat qz ex uno surgit diuīsio p̄cūlariū. qz materia vnius forma finitū p̄ ha- rei exigit est ex materia diuīsione que diuīsa est in p̄tibz materia. et nō ex forme diuīsione que vna est per rationem in omnibus que numerantur sub uno aliquo cōmuni. qz Si autē dicatur qualiter hoc esse possit qz forma diuīdat materialē. et tame ipa nō sit p̄ principium discretiōis et numeri. sc̄z potius materia. qz sicut ē vna singularis materia in quolibet. ita ē vna forma singularis in quilibet.

Dicendū qz forma nō diuīdit p̄ se. sed per accidens. hoc est p̄ esse quod habet in materia. nec diuīdit nisi finitū p̄ attingit materialē et terminat ipsam et cōplet ad speciem suscipiētā. et hec omnia cōueniunt forme p̄ suum esse. et ideo forma nō numerat nisi numero materie et potētie. Et si obiceret de animalibus que in numero esse distinguuntur. et similiter intelligentie. Ad hoc dicendū est finitū p̄p̄oteticos. qz anime multiplicant ad corpora multa.

# Liber

# Tercius

riplicacionem et intelligentie multiplicant ad numerum  
mobilitum. et tunc numeratur numero iporum et non per se.  
et sic pars quod divisione materie est causa numeri. et dividens  
ipam est forma. non per hoc quod est essentia communis que in  
quolibet est tota. sed per hoc quod tangens ipsum perficit et  
terminat ipsum. et ideo prem quam tangit de ipsa perficit  
et separata parte quam non tangit nec perficit. Secunda ratio  
est. idem est principium individuationis et numeri. individuationis enim principium est materia que facit formam  
esse hic et nunc. quod forma universalis est ubiqus et semper  
quantum est de se. et ideo etiam materia per hoc divisa in  
multis individuis causa numeri est. Tertia ratio sumitur  
ex nomine numeri. Numerus autem est formaliter lingua de  
nitus numeris. Quod enim numerus divisionis et sic numerus  
idem est quod natus divisionis id est natus ad divisiones.  
Forma autem de se non dividitur. sed integra manet. sicut  
forma generis est in qualibet specie. et forma speciei in qua  
libet individuo et ille forme dividuntur per differencias. igitur  
phas in quanto metaphysice dicitur. quod id est differere numeri  
et materia. Sunt enim aliquae que numerant per ma  
teriam ut forma motus et tempus. cum igitur numerus a  
divisione primi causatur. oportet quod infinitas in numero  
causeretur divisione continua. Non tamen est augmen  
tum in continuo in infinitum. quod extensio activa est ipsum  
formae extendentis materiam ad quantitatem in qua ex  
ercere valet suas operationes. Et huius signum est in cor  
poribus animatis que augmentatur in quibus perimum  
augmentum quod non augmentum est forma. et id quod  
augmentum est pars est formaliter et non est materia et augme  
tum ad quantitatem est formaliter determinata et non ultra  
sicut patet primo per geneseos. At quod si fiat ex  
tentio in corporibus animatis demonstratur. quia forma  
facit extensionem in omnibus alijs. facit autem eam est per  
portionem qua vires forme et potentiae eius valent exerce  
ri tanto et non in maiori. et imperfecte exerceantur in mi  
nozi. Et ideo forma extensionis ponit finem ultra  
quem non licet procedere. forma ergo principium est finita  
ris et terminacionis. et omnino quanti. et ergo nullus quanti  
tum est formaliter aut potentia vere duci potest in infini  
tum. et ergo dicit phas secunda de anima quod omnium natura  
constantia est certa ratio augmenti et decrementi. Octaua  
si quantum in eo quod quantum posset esse infinitum. oportet  
quod est infinitum. quod in rebus talibus idem est posse et esse  
ergo tunc non debet cadere ratio finis in specibus quantitatis. sed hoc est falsum. quod circulus est figura una  
linea prenta. sed contentum est finitum. et corpus est quod lon  
gitudinem latitudinem et profunditatem habet. et sic de alijs  
igitur. At si queratur quare non est similiter de divisione  
ne. quod in ea sit idem esse et posse. et quod ipsa unitas est infini  
ta respectu accipiendi in potentia. Ad hoc est dicendum.  
quod principium divisionis est materia. et ipsa est princip  
ium infinitarum. sed in materia non est idem posse esse  
materia enim substat aliquid actu quod est in fieri sicut dies et  
agon. et ideo quantitas est formaliter est divisionis et non est  
appositionis. In numeris autem infinitum est per diuersum  
modum. quod in eis est infinitum est appositionem. quod num  
erus causatur ex divisione primi. in divisione autem primi  
est progressus in infinitum. ergo et in appositione numeri. et  
non est divisione. quod numerus componitur ex unitatibus

igitur potest resoluti ad illa indivisibilia in quibus est  
status ipsius divisionis et progressus in ipsis non est pro  
cessus in infinitum per divisionem. Et est notandum quod in  
tum sicut est infinitum. ita haec potentia infinita est aut infinitum  
non est formaliter sed formaliter est materia. ergo habet infinitus  
potentia materialiter. potentia autem materialis est formaliter quod  
est fieri et non facere. et ideo potentia infiniti est infinites  
fieri et nihil facere. et ideo peccant qui dant infinito de  
quo est hic termino potestate divisionem. quod nihil est adeo de  
bile sicut infinitum. et ideo nullo modo est infinitum. Sed  
si esset infinitum in extensione haberet potentia in  
finitum. sicut si ignis esset infinitus eius causalitas est  
infinita. quod ille potentiae naturales crescunt formaliter cre  
ta suo subiecto. Conclusio pars. quod vel ponatur  
infinity in actu a sensibili separatum ut plato ponebat neu  
trum aut illo modo est dicendum ut parere ex dictis agitur ra  
tionabiliter hoc est logice et physice repugnat nature ac  
tu infiniti esse. Haec alterius discursus.

Non est antiquior definitio de infinito suffi  
cientis et bona. sed eius contra. Minor Hec  
est ipsum ut totum et perfectum continens alia sed ma  
gis econtra. Conclusio. Igitur definitio in  
finiti a pho tradita est simpliciter acceptanda.

Haec pars per pho in textu. Nam ipsi dixerunt in  
finitum esse extra quod nihil est. sed illa est definitio totu  
ris. igitur non est definitio infiniti. Minor. quod totum est cui  
nihil deest de requisitis ad rotius constitutores. prima pars mi  
nor pars. quod infinitum magis habet rationem imperfecti  
quam perfecti et rotius. cum perfectum dicatur quod habet fines  
et termini. infinitum vero dicatur per carentiam finis. ideo  
infinity non est perfectum. et progressus non est totum. quoniam  
totum et perfectum idem sunt formaliter licet formaliter ratio  
nem differant. quod totum dicitur ex eo. quod habet omnes par  
tes suas. et perfectum dicitur ex parte termini. Secunda  
pars pars. scilicet quod infinitum non continet. sed magis continet. quod in  
finitum habet modum materie. cum sit in potentia et non in  
actu. materie autem pertinet ratione imperfecti et contineri et non  
continere. igitur infinitum magis habet rationem continenti quam  
continenter. Conclusio pars. Nam infinitum ut hic su  
mis est infinitum sumpturnum ex parte materie. et quantitas est pri  
etas que ostendit ex parte materie et sic infinitum est passio  
quantitatis. cum igitur passio definiri habet per suum sub  
iectum pertinenter definit infinitum per quantitatatem loco ge  
neris positum ut sit sensus infinitum est quantitas cuius nihil  
est extra accipere. At quod per divisionem aut appositionem. Et est ideo  
ratiandi quod ista definitio pertinenter infinito materiali in ac  
tu si esset. et hoc in ordine ad nostrum intellectum. quod enim in  
intellectus noster non potest simul accipere totum infinitum.  
ideo necessario haberet accipere parte post prem. et sic in  
intellectu illius infinitum esset semper aliquid extra accipere.  
Secundus autem est de intellectu divino cum ille sit infinitus.  
Ista tamen definitio nullo modo potest conuenire infinito  
formali quod est deus. quia non habet quantitates  
nec est in eo accipere prem post partem. quod est totaliter in  
divisibilis. et ideo vel totum attingit. aut totum ignorat.

## Physicorum

### Ad objecta in oppositum

Ad primum dicendum est. q̄ motus celi non est infinitus  
etrum ad extensio[n]em sui mobilis. aut spaciū in quo est. in-  
finitus tamen est per reiterationem eiusdem. mobilis fini-  
ti per idem spaciū. Et ad probatōem minoris dicendū  
est. q̄ quis circulus nō habeat p[ri]ncipium medium et finez  
fini actū distincta in circulo. qualiter tamen p[ri]uctus potest  
esse p[ri]ncipium medium et finez. fini q̄ diuersimode in co-  
hoc per imaginātiōem nostram acq[ui]tur. Et ad 2[er]i-  
mationem dicendū est. q̄ duob[us] modis celum consideratur.  
Uno modo inūtum corpus est. et sic celum est tene diuti-  
sibile. Alio modo inūtum tale corpus determinatū est.  
et sic ipsum non est diuisibile. Et ad probatōem dōm est  
q̄ autoritas est distinguenda. cum duplex sit potentia. sc̄z  
potentia ad esse. et potentia ad operari. Potentia em̄ ad ope-  
rari duplex. vna est ad operari naturale quod naturaliter  
sequitur rez. Altera est que procedit quali libere sive ex q̄dā  
electione. Et vtterius notandū est q̄ duplicitas sit  
perpetua. Quedam sunt perpetua creata. et quedam sunt  
perpetua increata. Per hoc dicendū est. q̄ esse et posse in  
perpetuo non distant. sed tene differunt. et hoc loquēdo  
de posse ad esse. et de posse ad esse naturale. et non posse ad  
operari quod procedit ex electione et libere. In perpetuo  
autem creatis esse et posse neq̄ differunt neq̄ distant. Se-  
cundū autem est in generabilib[us] et corruptibilib[us]. cum in illis  
posse ad esse et ipsum esse plerūq; distant et differunt. et sic  
in omnibus creatis esse et posse differunt. quia actus et poten-  
tia non parum differunt. nono metaphysice. non autem in  
omnibus distant ita q̄ sit ordo temporalis potentie ad ac-  
tum. Unde etiam notandū est. q̄ est differentia inter di-  
stare et differre. qm̄ omnia que distant differunt non aue[n]t  
contra. quia multa sunt que ab iniunctū habent differen-  
tiam et tamen nō distant. Distare aut aliquia dicuntur  
dupliciter sc̄z loco et tempore. locosicut vniū individuum  
de genere substantie distant ab alio. Sed tempore sicut pri-  
us distant a posteriori. qdā ergo in rebus generabilib[us] et cor-  
ruptibilib[us] posse transitoriter procedit esse. et potentia tem-  
poraliter precedit actu. ideo in illis distant posse et esse  
quare etiam in eis differunt et distant. In deo vero nec di-  
stant nec differunt in celestib[us] vero corporib[us] et angelis dif-  
ferunt sc̄z nō distant. et minor est distantia in supercelestib[us]  
et angelis q̄ in celestib[us]. Ad secundū dicendū est q̄ ma-  
le arguitur ibi a divisione ad cōiectura. et ideo in illo argu-  
mento committitur fallacia accidentis. Ad tertium dicen-  
dū est. q̄ accepta quantitate rei finite q̄ est in facto esse  
nihil potest amplius extra accipi. sed accepta quantitate  
rei nō finite que solū est in fieri adhuc contingit aliquid  
extra talēm quantitatē accipe. Unde non est opposi-  
tio si accipiatur quātitas actualis rei et tamen ex parte  
samt rem possit accipi aliquid quod sibi inest in potentia  
et non in actu. Aut dōm est. q̄ p[ri]es in aliquo continuo  
in quo infinitū reperiatur duob[us] modis accipitur. Uno  
modo per cōportionē ad totum absolute et sic nihil est ex-  
tra accipere. Alio modo fini q̄ habent ordinem ad poten-  
tiam divisionis fini p[ri]es eiusdem proportionis. et sic in  
continuo semper est aliquid extra accipere. Et ad confir-  
mationem dicendū est. q̄ illa conditio dabatur ab antiquis  
ponentibus infinitum in actu in rerum natura. sed  
tale non est ponēdū. nec de tali datur p[re]sens definitio  
sed de infinito in potentia quod se tenet ex p[re] materie. et

## Aristotelis

habet rationem p[ri]es cui non conuenit cōtinere sed con-  
tineri. Sed diceres si infinitum sit in potentia. igit[ur] in actu.  
q̄ omnis potentia potest ad actuū duci. quia alias est  
frustra. Ad hoc dicendū est. q̄ omnis potentia potest  
duci ad actuū sibi p[ro]portionatū. hoc est ad actuū ad quē  
est ordinariū. ut potentia ad actuū p[er]fectum potest duci  
ad actuū p[er]fectum. potentia em̄ ad actuū imperfectū potest  
duci ad actuū imperfectū. tā potentia qua infinitū dicit  
esse in potentia est potentia ad actuū imperfectū. igit[ur]  
potest duci ad actuū imperfectū cum sit ad talem ordinā-  
tum. Aut dicendū est. q̄ in bonis frustra est potentia  
quē nō ducit ad actuū sed nō in malis. iam esse infinitū  
actu nō est p[er]fectio sed imperfectio seu diuidi in infinitum  
aut fieri in infinitū apositōne aliquid habet de actu q̄  
est actus claudens in se potentia. et q̄ actus ille inclusus  
est in potentia possibilis est illa per actuū terminari  
aut finiri sc̄z potestia exit ad actuū et acte. 2[er]iū du-  
cit secū potestia. Et est notandū q̄ est duplex esse imp-  
fectū qdā eq̄ esse imperfectū qdā est via ad p[er]fectōnem et  
tale reducitur ad p[er]fectū. Aliud est esse imperfectū quod  
nō est via ad p[er]fectōnem. sed ab ipa p[er]fectōne recedit et ta-  
lenō est reducibile ad p[er]fectū. Sed diceres actus im-  
perfectus est potentia qdā. igit[ur] per hoc q̄ infinitū quod  
est in potentia ducit ad actuū imperfectū. ducit ad poten-  
tiam et nō ad actuū. Ad hoc dicendū est q̄ p[er] interemp-  
tionē sequentia. Nā actus imperfectus est actus et po-  
tentia respectu v[er]ioris. est em̄ actus respectu v[er]ioris acte. et ideo  
vocatur actus imperfectus. quia adhuc habet potentias  
ad v[er]iorē actuū. Ad quartum dicendum est q̄ magnitudo solum est infinita fini potentiam divisionis  
et nō fini extensio[n]em est actu infinita. quia illo modo  
oporet q̄ data aliqua parte magnitudinis possent cō-  
tinueri accipi aliae partes eiusdem quātitatis nō resumen-  
do partes prius acceptas.

### Incidentia dubia quo

rum primum est. Si ponatur infinitū in actu. En posse  
tunc geranstrī a finito aut infinito. Et vide q̄ sic. Nā  
si essent duo infinita essent equalia. igit[ur] possent ab aliis  
quo geranstrī. Solutio q̄ nec a finito nec ab infinito  
q̄ omne quod geranstrī in suo fine et termino mag-  
nitudinis geranstrī. infinitū at nō h[ab]et finē sive termi-  
num sive magnitudinis. igit[ur] non p[er] geranstrī. Et ad  
obiectū in oppositū est dōm q̄ si essent duo infinita illa  
nō essent equalia. quia equalia dicuntur que eadez quāti-  
tate in specie mensurantur et terminantur. illa autem  
infinita nō terminarentur eadē quātitate q̄re nō ēēt equalia

### Secundū dubium est

An in maiori corge sit maior virtus. Solutio q̄ sic.  
loquendo de corporib[us] eiusdem sp[eci] simplicibus ut in ma-  
iori igne est maior virtus et acciuitas q̄ in p[ro] igne. mī  
in corporib[us] diversarib[us] sp[eci] p[ro] nō s[ed] maior virtus in ma-  
iori. sicut maior aer nō h[ab]et maiore virtute minori igne. cū  
minor ignis sit maioris actiuitatis magno aere. Nec et  
opret in corporib[us] cōpositis qm̄ aliqui minor equis est  
maioris virtutis maiori equo. p[er] p[er]fectōrem dispositio-  
nem eius aut maiorem cōpacitatem mēbroz aut p[er]  
aliquā causam in talī re aut sili reperibilē.

# Liber

## Tertium dubium est.

An si ponat aliquid corpus infinitum quereret alia in sua natura. Et videt primo quod non quoniam ad actum regitur de vita propria agentis ad partem infinitum aut ad finitum nulla est propria. igitur. Seco ponat quod illud corpus infinitum sit valde puerum virtutis. igitur apparet quod non potest corruptere corpora quae sunt magna virtus ut si sit terra infinita quae est puerum virtutis non per talis terra corruptere finitum igne. Solutio quod sic et hoc duab. de causis. quaerum prima est. propter infinitum excessum unius qualitas actus ad aliam. ut si ignis esset infinitus haberet infinitas virtutes alterius. et per se tali virtute alterius oia sibi pueraria in sua natura quereret et hoc loquendo de substantiis corporibus non aut spiritualibus cui non sunt eiusdem ordinis. Secunda est. propter infinitam extensionem qualitatis. talis enim nihil extra se permittit. Et de notanter si ponatur infinitum corpus. quod primus motor est infinite activitas et virtus agens in infinito non querendo oia in sua natura. cui non sit agens naturale. sed per intellectum et voluntatem. et id non oportet quod ipse agat secundum suum posse inquantum infinitus est. sed secundum deliberaorem sue virtutis per intellectum et voluntatem. Et ad obiecta in oppositum dicitur est ad primum. quod est duplex actio. scilicet saluatoria et corruptiva. quod hoc dicitur est quod ad actum saluatorum regitur propria agentis ad partem. non aut ad actum corruptivum. nam in infinitum si esset ager acceo corruptiva. et illa posset esse a propriae maioris inqualitatibus. Et supposito quod impossibile est quod ignis infinitus et aqua finita tunc actio illius agentis infiniti in finitu non est actio physica quod sibi motu tripale pueretur. sed fieret instantanea et subita ut per physis octauo huius. et agens infinite virtutis moueremobile in non tempore. Ad secundum dicitur est. quod quando expandit corpora ad invenientem finem eandem qualitatem unius corporis habeat magnam virtutem in ordine ad aliud. infinitum tunc corpus quantuplicetur que virtutis sic excedit qualiter corporis finiti virtus. quod libet per corporis infinita huius in se aliqua virtus. igitur totum corpus infinitum huius infinitam virtutem in se manifestum est nullum corpus finitum habere infinitam virtutem. et per se corpus infinitum excedit in proportionabiliter in virtute corpus finitum.

## Quartum dubium est.

An infinitum fulciat seipsum. Et videt quod sic. quod totum uniuersum et sicut infinitum non habet locum extra se. igitur debet fulcire seipsum. Solutio quod non. quod corpus naturale per formam grauitatis vel levitatis naturale fulcitur et suis locis naturalibus determinatum. Et ad obiectum in oppositum dicitur est. quod tunc uniuersum non habeat locum extra seipsum. determinatus est ad naturalem situm secundum suas pressas. et sic etiam dicitur est de infinito. quod non obstante quod corpus aliquid esset infinitus non habens locum extra non dicetur secundum fulcire per maiori et intelligentia habenda notandum est. et omnis forma in materia habente puerorum annexam tantum terminus intrinsecus mobiliter pertinet sua materia. ita quod egeat pro puerario sua in materia termino extrinseco. scilicet loco in quo totum fulciet in essendi permanencia. et in quo materia pertinet sub forma sua. et id quod est intransmutabile et incorruptibile non egat loco suo indigentem. quare videndum est. si ponat infinitum. an sit ex ea puerum incorruptibili-

## Tercius

le. quod illo positio clara est. quod infinitum debeat seipsum fulcire. id est non egreditur puerarum loco. et id domest. quod si ponatur aliquod infinitum incorruptibile ipsum per seipsum fulcire. si vero corruptibile et transmutabile ponatur non potest seipsum fulcire. propter sui infinitatem.

## Quintum dubium est.

An omne corpus sensibile in sua naturale sit graue vel leue. Et videt quod non. quod celum est corpus naturale et tamen nec est graue nec leue ut patet primo celo et quartu ibi per physis quod solum elementa sunt graua et levia. celum vero non est aliquot quatuor elementorum. igitur nec graue nec leue est.

Solo physis in textu quod sic. Ad obiectum in oppositum dicitur est secundum dicitur est. quod physis in puro corporis sensibile intelligit corpus tangibile ut latius patuit super circa declaratio textus. Aut dicitur est secundum aliquos quod physis in puro non loquitur assertio hoc est secundum propriam opinionem sed narratio hoc est secundum opinionem antiquorum ponentium celum esse de natura quatuor elementorum. et sic ista ratio predicta tenet ac si celum esset igneum sicut ipsi volebant. quia ferretur sursum.

## Sextum dubium est.

An in magnitudine reperiatur infinitum secundum divisionem et non secundum appositorum. Et videt primo quod non. quod in illo quod est determinatum ad unum non est progressus in infinitum secundum divisionem. quod est magnitudo est ad maximum et ad minimum determinata ut patet primo physico. igitur. Secunda ibi est infinitum secundum appositorum. quod omne illud quod est secundum divisionem potest afferri ab aliqua magnitudine per additum alterius per appositionem secundum divisionem aut in infinitum proceditur. igitur in appositorum ad alterius per procedit in infinitum. Solo quod sic. quod natura secundum est. quod cōponatur ex diuisibilibus quod non est per divisionem secundum afferri. igitur in magnitudine procedit in infinitum per divisionem. Et non per appositorum. quod non est aliquod est in potentia secundum extensionem magnitudinis tamen potest esse in actu. quod extensio magnitudinis sequitur formam que est actus et terminus eius. ideo si sit aliqua magnitudo infinita in potentia quod est in actu. ergo si esset in potentia materia alicuius corporis quod cresceret in infinitum. sequeretur quod esset corpus sensibile actu infinitum et quod esset aliquod corpus minus celo.

Ad obiecta in oppositum. Ad primus dicitur est. quod entia naturalia duplum pertinet considerari. uno modo in ratione secundum et sic non sunt determinata ad minimum. Alio modo considerantur secundum quod in quolibet eorum regitur una forma determinata minima virtus que accedit in materia determinata qualitate et hoc modo sunt determinata ad maximum et ad minimum. Et est notandum. quod corporis physici. scilicet minima caro aut minimum os non dividitur sub forma sua substantia in infinito ita quod ratio divisionis sit in tali forma physica. quod physicus non solus considerat formam substantiam physicam. si mensuram qualitatem considerat. put est terminus corporis physici. et quod materia physica relata ad illam mensuram habet in infinito secundum potestare divisionis corporis et non secundum imaginacionem tamen. igitur etiam determinatio de infinito spectat ad physicum. Ad secundum dicitur est. quod in illo quod accipit per divisionem ab una magnitudine possit alterius addi. propter hoc tam non potest fieri appositorum in infinitum eo quod illud quod potest accipi iab alia magnitudine est finitum in extensionis qualitate et ideo si totum addas non

## Physicorum.

erit oppositio in infinitum quia in numeroz appositioe per in infinitum procedi.

## Septimum dubium est

An numerus per dividitur in infinitum sicut continuum. Et videlicet quod sit numerus resolutus ad unitatem ita etiam continetur ad punctum quod est indivisibilis sicut unum. Confirmatur quod numerus per dividitur in semper divisibilis. igit numerus per dividitur in infinitum sicut continuum. Ans. probatur quod partes numeri ex quibus ipse continetur sunt divisibilis. eis sunt pres in quas continuum dividitur. ille autem semper sunt divisibilis. Solutio quod non. quod in eadem est resolutio ex quibus est oppositio. oppositio autem discretus ex indivisibilibus est non continuus. igit. Ad obiectum in oppositum dominum est. licet punctus indivisibilis sit bene principius continuum formale. non tamen est enim principium materiale ad quod stat resolutio que est per divisionem que est in partes materiales. unitas enim necesse est principium numeri. sed etiam eius pars ex quo integrus numerus. et sic repugnat continuum ex indivisibilibus proprie. non aut discreto. quod in discreto quelibet pars manet ab altera separata. In continuum enim necesse est unam partem finitam velut eius alteri proprietae. partes enim continuum non sunt ab invicem separatae. sicut in numero. igit et cetera. Ad confirmationem dicendum est. quod licet partes numeri materialiter accepta bene sint divisibilis. non tamen formaliter inveniuntur constituta numeri.

## Octavum dubium est

An infinitum reducat ad genus cause materialis. Solutionem quod sic. si reduci debeat ad aliquam causam. quantitas infinitum est passio materie existentis sub quantitative. cuius primum subiectum est continuum sive corpus sensibile. proprie ratione infinitum non habet rationes materie. quod omnis causa aliquid facit ad esse rei. infinitum autem nihil facit ad esse rei. cum sit propria quod formaliter importans negationem. ideo non habet rationem cause. Et est norandum finitum Albertum. quod ad intelligentiam istius qualiter infinitum est in genere cause debet pimemorari ea quae in primo huius determinata sunt. scilicet qualiter materia abstracta a quantitative in divisibilis est finitum actum. et divisibilis est secundum potentiam. et effectus actu divisibilis quam efficitur quantitative finitum actum. Quod autem potentia sit divisibilis in se ipsa sicut potentia habet parte extra partem. sic ostenditur. quod dividens linea physica scilicet linea aut ferrea in duo media. et supponat. quod possumus quod. probabis in fine quarti. scilicet quod ubi non est divisione distinguens propria quod ibi remanet unitas per se. licet per accidens fiat divisione. Exempli gratia. hisochleas vel hisopoleurus licet sint duo trianguli tamen sunt una figura. et per se. licet differant divisione trianguli. non tamen differentia figurae. quod veraque est figura triangula. Ita enim quod trianguli et quadrangulum sunt una figura et quadrilatera duo. et sic est in oboe. quod id quod est ratione suavitatis in eis non per se ratione divisionis et differentiae. Sic igit ad oppositum quod si linea. a. c. in duo dividatur. scilicet in b. a. et in b. c. partes ei non differunt differentia quantitatis. cum sic veraque sit. Sicut autem non differunt nisi quod pars quantitative que est in una parte lineae. non est in alia. et quantitas est alia et alia finitum esse et non finitum rationem. Cuius ratione est. quod in alijs et in alijs partiis materie est. igit divisibilitas finitum potentiam propria est materie. et actus divisibilitatis est quantitas. quod ipsa facit materiam habere partem extra partem. Cum igit pars extra partem sit quantitas. operet et tam diu duret divisione et diu durat acceptio partis ex parte alla autem durat in infinitum. eis divisione nullo modo

## Aristotelis

tollat formam continuatur a partibus materie agit in infinitum durat divisione. et causa a materia potentialiter divisibili

## Nonum dubium est

Locus passionis est infinitum proprie. Solo quod non est passio materie tanquam subiectum primi sed quantitate. quod materia continua est primus eius subiectum. non enim omnis materia continua est divisibilis a sua naturali forma. quod divisione separata autem est via separationis materie a forma. materia enim corporis celestium nullum modo separatur a sua forma. et ideo materia continua in illis non est divisibilis finitum naturam. Et si mathematici dicant enim divisione hoc soli est finitum modum imaginacionis et non naturae. et etiam quod divisione imaginaria sufficit continua in materia intelligibilis. et sic virtus mathematici divisione in infinitum alterum quod naturales. quod materia finitum actu divisibilis. est materia sensibilium corporum determinata qualitatibus actibus et passibus. et ideo proprie loquendo subiectum divisionis in infinitum accipit secundum potestatem rei divisa. et non finitum imaginacionis dividens. et sic est corpus sensibile continua. cuius suavitatis divisione actualiter